
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 2960 Torino, 06/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 112) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT.
A) DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA
PROGRAMMATA  BIENNALE  DI  UNA  FONTANELLA  PER  LA
DISTRIBUZIONE  DI  ACQUA  POTABILE,  ANCHE  REFRIGERATA  –
INDIZIONE ED IMPEGNO DEI SERVIZI BIENNALI (2023-2024) PER EURO
614,88 IVA 22% INCLUSA. ACCERTAMENTO PER EURO 307.44 RELATIVO
AI SERVIZI DEL 2024. SMART C.I.G. Z5F3B0D7CB.

Premesso che il Regolamento Contratti Città di Torino (n. 386, approvato con deliberazione C.C. in
data 18/02/19) attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo
merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerata l’esigenza di garantire  il  corretto  utilizzo della  fontanella di  distribuzione di  acqua
potabile, anche refrigerata, presente presso l’Anagrafe Centrale in via della Consolata 23 - Torino,
tramite idonea sanificazione e manutenzione periodica biennale.

Dato atto che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto è di importo inferiore a 5.000 euro e
pertanto non sussiste l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle convenzioni Consip
attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”.

Sulla  base  dei  succitati  presupposti,  si  è  ritenuto  di  poter  esperire  la  procedura di  affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite la richiesta di 4 preventivi,
a ditte che hanno la specifica competenza nell’ambito della manutenzione richiesta.

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto. 

Il servizio richiesto è relativo alla manutenzione programmata biennale, per gli anni 2023 e 2024, e
comprende:
• sanificazione,  pulizia  dell’impianto  frigorifero,  pulizia  del  punto  lavello  inox,  verifica

Pag 1 di 5



raffreddamento acqua e temperature, il tutto con cadenza semestrale;
• l’analisi annuale attestante la potabilità dell’acqua erogata dalla fontanella;
• la sostituzione annuale del filtro.
Con lettere della Divisione Qualità  Ambiente numeri protocollo 3527, 3528, 3532, 3534 del 27
marzo 2023 sono stati chiesti i preventivi alla seguenti 4 ditte: ACQUAVIVA S.P.A., CELLI S.P.A.,
FRIGERIA DRINKING SYSTEM S.R.L. e ZERICA S.R.L..

Dato  atto  che  è  pervenuto  il  solo  preventivo  della  ditta  ACQUAVIVA S.P.A.,  acquisito  con
protocollo nr 3815 del 3 aprile 2023, nel quale è stata rilevata un'errata compilazione della colonna
relativa all'importo IVA e pertanto è stato chiesto alla  ditta  di  procedere alla  relativa revisione
tramite invio di nuovo preventivo.

Il nuovo preventivo, che ammonta complessivamente ad euro 614,88, comprensivo di euro 110,88
per IVA al 22%, è stato inviato via PEC il 3 maggio 2023 e acquisito con protocollo nr 4950 del 5
maggio 2023 (Allegato 1). 

Ritenuta l’offerta della ditta ACQUAVIVA S.P.A. congrua e conveniente in relazione al servizio di
cui trattasi, si ritiene di poter procedere con l’affidamento del servizio.

L’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola, comunque, la Civica Amministrazione alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  ed  alla  verifica  del  possesso,  in  capo
all’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A.

Al presente affidamento, trattandosi di affidamento diretto, non si applica il termine dilatorio di cui
all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 

Considerato  che  l'accertamento  di  euro  307,44  indicato  per  l'anno  2024  si  può  considerare
assicurato sulla base delle compensazioni ambientali provenienti da impianti per il trattamento di
rifiuti pericolosi previste dalla D.G.R. 6 Luglio 2018, n. 31-7186 che sono ammontante nell'anno
2021 ad euro 9.280,22 (da 4 impianti), nell'anno 2022 ad euro 9.347,23 (da 5 impianti) e nell'anno
2023 ad euro 9.392,87 (per ora da un impianto, ma siamo in attesa dei versamenti da parte di altri
impianti).

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

Pag 2 di 5



• Visto l'Art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Città  di  Torino  n.  386  alla
Divisione scrivente;

2. di dare dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del bene/servizio nelle convenzioni Consip attive e sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

3. di dare atto che risulta necessario garantire la continuità del corretto utilizzo della fontanella per
la  distribuzione  gratuita  di  acqua  potabile,  anche  refrigerata,  presso  la  sede  dell’Anagrafe
Centrale di Via della Consolata 23, tramite le attività di sanificazione e manutenzione;

4. di attestare che il presente provvedimento è conforme alla disciplina di cui alla circolare prot.
16298 del 19.12.2012, come da dichiarazione allegata (Allegato 2);

5. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs 50/2016, avvalendosi della possibilità stabilita dall’art. 32 comma 2 del medesimo decreto,
alla ditta ACQUAVIVA S.P.A., con sede in Via Chiari 15 – 25039 – TRAVAGLIATO (BS) - P.
IVA 03792180980, per un importo complessivo di euro 614,88, comprensivo di euro 110,88 per
IVA al 22 %, il servizio di sanificazione e manutenzione periodica biennale (anni 2023 e 2024)
della fontanella per la distribuzione di acqua potabile presente presso l’Anagrafe Centrale in via
della Consolata 23 - Torino, che comprende:

▪ sanificazione,  pulizia  dell’impianto  frigorifero,  pulizia  del  punto  lavello  inox,  verifica
raffreddamento acqua e temperature, il tutto con cadenza semestrale;

▪ l’analisi annuale attestante la potabilità dell’acqua erogata dalla fontanella;
▪ la sostituzione annuale del filtro;
6. di approvare la spesa di  euro 504,00 oltre  IVA al  22%, pari  ad euro 110,88 e  per un totale

complessivo  di  Euro  614,88,  imputando  la  stessa  come da  tabella  nel  dettaglio  economico-
finanziario in calce;

7. di accertare la somma pari  ad Euro 307,44 per i servizi  relativi  all'anno 2024, come meglio
specificato nel dettaglio economico-finanziario;

8. di utilizzare, a copertura delle spese previste per i servizi relativi all'anno 2023, la somma di euro
307,44,  il  cui  importo  é  già  stato accertatato  con  determinazione  n.  1279  del  16-03-2023
(accertamento n. 3319/2023) ed incassato con reversale n. 8118 del 22-3-2023;

9. di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria,  in ottemperanza a quanto
previsto  dall’art.  29,  comma 1,  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  del
Comune di Torino, ad acquisita esecutività del presente provvedimento;

10.di attestare l’esigibilità delle obbligazioni entro il 31/12/2023 ed entro il 31/12/2024;
11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta ACQUAVIVA S.P.A. - P. IVA 03792180980, verranno rispettate le disposizioni

Pag 3 di 5



dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12.di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  della  Divisione  Qualità

Ambiente - Dott. Gaetano Noè;
13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

14.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

15. Si determina di impegnare l’importo complessivo di euro 614,88, IVA 22% compresa, secondo
il dettaglio seguente:

Importo Anno
Bilanci

o

Missio
ne

Progra
mma

Titolo Macroagg
regato

Capitolo/Arti
colo

Serviz
io

Respo
nsabil

e

Scadenza
Obbligazion

e

307,44 2023 09 03 1 03 07587001200
1

112 31/12/2023
 
 

307,44 2024 09 03 1 03 07587001200
1

112 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

POLITICHE PER L'AMBIENTE -ACQUISTO SERVIZI FINALIZZATI AL
SOSTEGNO  DI  AZIONI  PER  LA PREVENZIONE  PRODUZIONE  DI
RIFIUTI  LA  SENSIBILIZZAZIONE  AMBIENTALE  -  VEDASI  CAP.
27700108 ENTRATA 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi N.A.C.

16. La somma pari ad Euro 307,44, relativa ai servizi per il 2023, accertata con determinazione n.
1279 del 16/03/2023 (N° acc. 3319/2023) è stata incassata con reversale n. 8118 del 22/03/2023,

Pag 4 di 5



secondo il seguente dettaglio:

Importo
Anno

bilancio 
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
e articolo

Servizio
responsa

bile

Scadenza
obbligazi

one

307,44 2023 3 0500 02
02770010
8001

112
31/12/202
3

Descrizione capitolo/articolo

RICUPERI  E  RIMBORSI  DIVERSI  -
COMPENSAZIONE  AMBIENTALI
PROVENIENTI  DA  IMPIANTI  DI
TRATTAMENTO  RIFIUTI  PERICOLOSI  -
DGR  31-7186/2018  VEDANSI  CAPP.
75870011/012 SPESA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario:

E.3.05.02.03.005 
Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e  restituzioni  di
somme non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da
Imprese

17. Si accerta con il presente atto, la somma pari ad Euro 307,44, relativa ai servizi per il 2024,
secondo il seguente dettaglio:

Importo
Anno

bilancio 
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
e articolo

Servizio
responsa

bile

Scadenza
obbligazi

one

307.44 2024 3 0500 02
02770010
8001

112
31/12/202
4

Descrizione capitolo/articolo

RICUPERI  E  RIMBORSI  DIVERSI  -
COMPENSAZIONE  AMBIENTALI
PROVENIENTI  DA  IMPIANTI  DI
TRATTAMENTO  RIFIUTI  PERICOLOSI  -
DGR  31-7186/2018  VEDANSI  CAPP.
75870011/012 SPESA

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario:

E.3.05.02.03.005 
Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e  restituzioni  di
somme non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da
Imprese

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 5 di 5



Sanificazione semestrale* - biennale 72,00           4    288,00                      22         63,36      351,36         

Analisi potabilità acqua - annuale 72,00           2    144,00                      22         31,68      175,68         

Sostituzione filtro - annuale 36,00           2    72,00                        22         15,84      87,84           

504,00€        614,88€      

Firma e timbro e scansione ovvero

Firma Digitale

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Aliquota 

IVA 

Modulo da compilare, sottoscrivere e allegare al preventivo

Casalle da compilare

Tot.

Data

RICHIESTA PREVENTIVO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA PER DUE ANNI SU FONTANELLA ESISTENTE PRESSO L'ANAGRAFE CENTRALE DELLA

CITTA' DI TORINO

Indirizzo: Via della Consolata, 23 - Manica sinistra piano rialzato

Descrizione Prezzo euro q.tà Imp.
Importo

IVA
FONTANELLA
attualmente

installata

Mod. RC35
Frigeria s.r.l.

* La sanificazione comprende l'utilizzo di BIOSTREAM ZERO (o altra adeguata modalità di sanificazione corredata da relativa scheda tecnica), pulizia impianto frigorifero, pulizia 

Rubinetto riempibicchiere
con levetta o
con pulsante.

che potrebbe essere 
sostituito nel periodo 

contrattuale a seguito di 
rotture accidentali o atti 

vandalici

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
74

, N
. P

ro
t. 

00
00

49
50

 d
el

 0
5/

05
/2

02
3

6.
v,

 8
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 2

0/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 2
2.

nd
, 1

.a



Allegato n. 2 

CITTA’ DI TORINO
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

OGGETTO: (S. 112) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT.A) DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
PROGRAMMATA BIENNALE DI UNA FONTANELLA PER LA DISTRIBUZIONE DI 
ACQUA POTABILE – INDIZIONE ED IMPEGNO DEI SERVIZI BIENNALI (2023-2024) 
PER EURO 614,88 IVA 22% INCLUSA.ACCERTAMENTO PER EURO 307.44 RELATIVO 
AI SERVIZI DEL 2024.SMART C.I.G. Z5F3B0D7CB.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30
ottobre 2012 Prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19
dicembre 2012 Prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il  provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli  indicati
all’art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201445155/066)
datata 17 dicembre 2012 in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico
delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della
Città.

Il Dirigente 
                                                                       Divisione Qualità Ambiente
                                                                                 Gaetano Noè


		2023-06-06T10:08:36+0200
	GAETANO NOE'




